

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. 23
22 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि योजना

***23. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी:**

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि योजना (पीएम-किसान) के अंतर्गत किसानों को अब तक कितनी किस्तों प्रदान की गई हैं:
(ख) इन किस्तों के अंतर्गत किसानों को अब तक कितनी धनराशि संवितरित की गई है; और
(ग) दिल्ली के अब तक कितने किसानों को पीएम-किसान के अंतर्गत धनराशि उपलब्ध कराई गई है और इसके अंतर्गत कुल संवितरित राशि का ब्यौरा क्या है?

उत्तर
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री शिवराज सिंह चौहान)

(क) से (ग): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

“प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि योजना” के संबंध में दिनांक 22-07-2025 को लोकसभा में उत्तरार्थ तारांकित प्रश्न संख्या 23 के भाग (क) से (ग) के संबंध में विवरण।

(क) से (ख): पीएम-किसान योजना केंद्रीय क्षेत्र की योजना है जिसे माननीय प्रधानमंत्री जी द्वारा फरवरी 2019 में कृषि भूधारक किसानों की वित्तीय आवश्यकताओं की पूर्ति हेतु शुरू किया गया था। इस योजना के अंतर्गत, प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) के माध्यम से किसानों के आधार से जुड़े बैंक खातों में तीन समान किस्तों में प्रति वर्ष 6,000 रुपये का वित्तीय लाभ अंतरित किया जाता है।

किसान-केंद्रित, डिजिटल इंफ्रास्ट्रक्चर द्वारा इस योजना का लाभ देश-भर के सभी पात्र किसानों तक बिना किसी मध्यस्थ की भागीदारी के पहुँचना सुनिश्चित किया गया है। लाभार्थियों के पंजीकरण और सत्यापन में पूर्ण पारदर्शिता बनाए रखते हुए, भारत सरकार ने योजना की शुरुआत से 16.07.2025 तक 19 किस्तों में किसानों को 3.69 लाख करोड़ रुपये से अधिक की राशि वितरित की गई है। लाभार्थियों का किश्त-वार और उन्हें जारी की गई धनराशि का विवरण अनुबंध में दिया गया है।

(ग): राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली में लाभार्थियों और पीएम-किसान के अंतर्गत 16.07.2025 तक विभिन्न किस्तों के माध्यम से उन्हें वितरित की गई राशि का व्यौरा इस प्रकार है:

किश्त	लाभान्वित लाभार्थी	राशि (करोड़ रुपये में)
पहली किश्त	-	-
दूसरी किश्त	-	-
तीसरी किश्त	11,534	4.72
चौथी किश्त	12,452	2.60
पाँचवीं किश्त	13,331	2.76
छठी किश्त	14,045	2.89
सातवीं किश्त	13,690	2.88
आठवीं किश्त	13,975	3.10
नौवीं किश्त	14,490	3.01
दसवीं किश्त	14,618	3.06
ग्यारहवीं किश्त	14,887	3.29
बारहवीं किश्त	12,409	2.50
तेरहवीं किश्त	12,660	2.65
चौदहवीं किश्त	12,931	2.77
पंद्रहवीं किश्त	8,302	1.97
सोलहवीं किश्त	10,240	3.22
सत्रहवीं किश्त	10,808	2.51
अठारहवीं किश्त	10,829	2.26
उन्नीसवीं किश्त	11,171	2.59
कुल		48.79

16.07.2025 तक पीएम-किसान के अंतर्गत लाभार्थियों का किश्त-वार विवरण और वितरित राशि

क्र.सं.	किश्त अवधि	लाभार्थियों की संख्या	राशि (करोड़ रुपये में)
1	दिसंबर, 2018 - मार्च, 2019	3,16,21,743	6,324.35
2	अप्रैल, 2019 - जुलाई, 2019	6,00,34,864	13,272.01
3	अगस्त, 2019 - नवंबर, 2019	7,66,01,029	17,527.13
4	दिसंबर, 2019 - मार्च, 2020	8,20,91,667	17,943.00
5	अप्रैल, 2020 - जुलाई, 2020	9,26,93,999	20,989.49
6	अगस्त, 2020 - नवंबर, 2020	9,72,27,546	20,476.33
7	दिसंबर, 2020 - मार्च, 2021	9,84,76,200	20,475.15
8	अप्रैल, 2021 - जुलाई, 2021	9,99,17,958	22,416.19
9	अगस्त, 2021 - नवंबर, 2021	10,34,47,290	22,395.79
10	दिसंबर, 2021 - मार्च, 2022	10,41,68,513	22,343.55
11	अप्रैल, 2022 - जुलाई, 2022	10,48,45,164	22,618.80
12	अगस्त, 2022 - नवंबर, 2022	8,57,40,741	18,042.08
13	दिसंबर, 2022 - मार्च, 2023	8,12,38,919	17,650.61
14	अप्रैल, 2023 - जुलाई, 2023	8,56,79,091	19,203.93
15	अगस्त, 2023 - नवंबर, 2023	8,12,16,697	19,596.81
16	दिसंबर, 2023 - मार्च, 2024	9,04,44,694	23,092.29
17	अप्रैल, 2024 - जुलाई, 2024	9,38,01,580	21,057.13
18	अगस्त, 2024 - नवंबर, 2024	9,59,28,628	20,666.20
19	दिसंबर, 2024 - मार्च, 2025	10,06,85,615	23,500.83
